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Ecopetrol contratd mas
de $11 billones en bienes

CONTRATACION DE BIENES Y SERVICIOS

Primer semestre
contrataron $11,7 billones

B Al cierre del
95% de la contratacion primer semestre
serealiz0 con proveedores Ecopetrol tenfa
nacionales ($11,1 billones) 8.196 contratos
vigentes por un valor

Proveedores locales tuvieron
contratos por $2,5 billones

De esta cifra $1,9 billones fueron
gestionados directamente por Ecopetrol

de $95 billones

Fuente: Ecopetrol
Gréfico: LR-ER

Ecopetrol presento el balance de contratacion

de bienes y servicios durante el primer semestre
de 2024, y revel6 que invirtieron $11,7 billones, .
de los cudles 95% de ese monto se destind a
proveedores nacionales. El Magdalena Medio y
Meta son las zonas en donde la compaiiia tiene
mas vinculos contractuales. Con proveedores

de municipios y/o departamento llegé a $2,5
billones en el primer semestre. «cw

HACIENDA

Las exportaciones
se recuperaron en julio

VALOR FOB DE LAS EXPORTACIONES
(MILLONES DE DOLARES)

Julio (2022-2024)
7.000,0 -
6.000,0 -
5.000,0 -
4.000,0
3.000,0 4
2.000,0 -
1.000,0 |

00

5.913,7

4.167,2 4.618,3

Jul-22 ]

Ago-22
Jul-23 |

Ago-23 |
Dic-23 |

Sep-22 |
Oct-22 |
Nov-22 |
Dic-22 |
Ene-23 |
Feb-23 |
Mar-23
Abr-23 |
May-23 |
Jun-23
Sep-23 |
Oct-23 |
Nov-23 |
Ene-24 |
Feb-24 |
Mar-24 |
Abr-24 |
May-24 |
Jun-24 |
Jul-24 |

jo)

Fuente: Dane / Gréfico: LR-GR

El Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica, Dane, revel6 que las exportaciones
se recuperaron en julio tras dos meses seguidos
de caidas. Las ventas externas del pais fueron
US$4.618,3 millones FOB y presentaron un
crecimiento de 10,8% en relacién con julio de
2023, segun los datos de exportaciones proce-
sados por el Daney la Dian. En julio de 2024

se exportaron 14 millones de barriles. cm)

HACIENDA

Ricardo Roa no asistio -
a un debate de control

e

Ecopetrol
tenemos
tabilidad

Colprensa

Para ayer se tenia previsto un debate de control
politico sobre Ecopetrol citado por los senadores
José David Name y Didier Lobo en la comisién
quinta del Senado. La ausencia de la empresa

mas grande de Colombia gener la inconformi-
dad de la comisién. El presidente de la estatal
petrolera, Ricardo Roa, envié unacartaala
comisién el viernes 30 de agosto manifestando
que no podria presentarse. (cm)

MinEducacion radico
reforma para financiar
la educacion publica

EDUCACION.

ES LA SEGUNDA INICIATIVA
DEL GOBIERNO, LUEGO

DE LA QUE SE CAYO EN

LA PASADA LEGISLATURA.
EL PROYECTO SE PRESENTO
SIN EL AVAL FISCAL DEL
MINISTERIO DE HACIENDA

BOGOTA

Contindan las reformas. El
Ministerio de Educacion radico
estemarteslamodificacion par-
cialalaLey30de1992,quebus-
ca modificar el esquema de fi-
nanciacion de las instituciones
de educacion publicas.

El proyecto de ley busca mo-
dificar los articulos 86 y 87 de
dichaley en cuanto al “financia-
miento de las universidades
publicas, las instituciones téc-

nicas profesionales, tecnologi- .

cas, universitarias o escuelas
tecnolégicas estatales u oficia-

les, y de los establecimientos
publicos del orden territorial”.
Esta sera la segunda inicia-
tiva reformista de la cartera en
el Gobierno de Gustavo Petro,
luego de que en la pasada legis-
latura se hundiera la propues-
ta de ley estatutaria del sector.
- “Este es el punto inicial para
la reforma plena del sector”,
asegur6 el ministro de Educa-
ciéon Daniel Rojas en el marco
de la radicacién del proyecto.
Jennifer Pedraza, represen-
tante ala Cadmaray coautoradel
proyecto, dijoque esta propues-
ta de ley es “lo minimo” que el
Gobierno puede garantizar.

LO QUE PROPONE EL TEXTO

El texto radicado solo cuen-
ta con ocho articulos y 1a ma-
yoria son de protocolo. Por lo
tanto, desde la entidad de edu-
cacién esperan que tenga un
proceso de debate agil en su
transito legislativo.

Vale la pena recordar que en
la actualidad, el modelo de fi-
nanciacion se basa en aportes
estatales que se ajustan anual-
mente porel Indicede Preciosal
Consumidor, IPC, actualmente
medido por el Dane. '

“Este esquema no tiene en
cuenta el aumento real de co-
bertura del sistema, el mejora-
mientodelacalidad, nielincre-
mento delos costos asociadosa
la prestacion del servicio edu-
cativoatravés del tiempo”, ase-
guré el Ministerio de Educacion
en un informe.

Con la reforma, se plantea el
uso del Indice de Costos de la
Educacién Superior, Ices, delas
IES estatales y oficiales, que ya
se calcula porla oficina estadis-
tica, pero no se emplea.

Segun calculos presentados
en la sustentacién del docu-
mento por parte de la oficina de

Jennifer Pedraza

Representante a la Cdmara

“El proyecto cambia la formula de
financiacién de las universidades

publicas, para que los recursos no
crezcan solo con la inflacién, sino con este
indice que si mide los costos del sector”.

ASI SE PLANTEA LA REFOMA A LA LEY 30

EVOLUCION DE LA INFLACION EN COLOMBIA
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¢QUE BUSCA EL PROYECTO?

Modificar articulos 86 y 87 de Ley 30

¢COMO SE FINANCIA LA EDUCACION ACTUALMENTE?
Con el incremento anual del IPC

£COMO SE FINANCIARA CON LA REFORMA?

Se utilizara el [ndice de Costos de la
Educacién Superior, Ices

Presupuesto dispondra recursos

Fuente: Ministerio de Educacién Dane / Grafico: LR-ER

El aval fiscal del proyecto de MinEducacién

El ministro de Educacién, Daniel Rojas, aseguré que ya estan
en conversaciones con el Ministerio de Hacienda para garantizar
el aval fiscal del proyecto, el cual sera presentado en cualquier
momento de la discusién de la iniciativa, segun se estipulé en

la norma radicada. El texto se debatira en cuatro oportunidades,
comenzando por la Comisién Sexta de la Cdmara de Represen-
tantes y luego pasara a plenaria. El titular de la cartera educativa
mencioné que, en el largo plazo, se espera aumentar la contribu-
cién del Gobierno a la educacién publica comprometiendo entre
1%y 1,2% del PIB, para equipararse con el promedio de la Ocde.

Siganos en:

www larepublica.co
Con el sequimiento a las reformas que
proponga el Gobiemno en la legislatura.

Pedraza, el Ices fue de 11,6% el
afo pasado, mientras quelain-
flacion fuede 9,28%,1o cual dejo
una diferencia por 2,32 puntos
porcentuales para la vigencia.

Para este y el proximo afio,
la diferencia entre ambos seria
de un aproximado de 2,54 pun-
tos porcentuales.

En caso de que el datodel in-
dice sea inferior al IPC, “el au-
mento de los aportes de Presu-
puesto General de la Nacién se
ajustara conbaseenlavariacién
del IPC”, puntualiz6 el texto.

-Elotropunto que buscarefor-
mar el proyecto es el articulo 87

de la Ley 30, para ampliar los -

recursos deinversién enlas en-

tidades publicas. Estos pasarian
de 30%deincrementoanualreal
del PIB a 70% del mismo.

En caso de que el Producto
Interno Bruto registre nimeros
negativos enunario, estosapor-
tes se calcularan tomando en
cuenta el altimo dato positivo.

Otra propuesta es que la Na-
cion incorporara recursos del
Presupuesto General equiva-
lentes a 0,07% del PIB del afio
anterior para calcular la tarifa

" base presupuestal de las insti-
tucionestécnicas, tecnologicas
y universitarias publicas, “in-
cluidas aquellas que son esta-
blecimientos publicos del or-
den territorial cuya norma de
creacion no vincula a la Na-
cion”, segln estipul6 lanorma.
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